Aduerte quod contra hanc determinationem sunt multa argumenta in fauorem Auic. quae soluimus post resolutionem secundum membri diuisionis, quae utriusque deseruiunt, ut declarabitur.

Quantum ad secundum membrum diuisionis aduerte, quod Scotus ut patet in 4. sen. di. 11. & Ant. And. in lib. 7. metaph. q. 17. licet non concordent cum Auic. quo ad modum ponendi formam corporeitatis distinctam a forma ultimata, & propria, qua constituitur compositum in sua propria specie, concordant tamen in positione, unde aduerte quod in vno conueniunt cum Auic. & in tribus discordant, conueniunt quidem in hoc, quod sicut Auic. ponit distinctionem realem inter formam corporeitatis, & formam specificam in eodem, sic Scot. in aliquibus compositis tenet eandem distinctionem, & maxime in rebus animatis. Discordant autem in duobus, primo quia Auic. in omni composito tam in elemento quam in elementato, tam in animato quam non animato, posuit formam corporeitatis distinctam a forma specifica, & ratio sua fuit, quia cum extimauerit, ut dictum est supra, formam corporeitatis esse inseparabilem a materia, si esset idem cum formis specificis substantiarum inferiorum, non posset reddere rationem, quare tam elementa quam elementata substantialiter corrumpuntur, non enim est corruptio substantialis, nisi quia forma dans esse substantiale remouetur a materia, si ergo formae specificae horum inferiorum non distinguerentur a corporeitate, iuxta positionem Auic. non essent substantiae corruptibiles, Scot. autem in solo viuente ponit formam corporeitatis distinctam realiter a forma specifica quae est anima, & ratio quidem Scoti fuit, quia anima quae videtur esse forma inextensa, non potest causare in viuente ea quae causantur a forma corporeitatis. Haec autem sunt facere rem quantum ad extensam. Non enim videtur possibile quod forma inextensa, qualis est anima, det esse extensum & quantum, & ideo cum videamus viuentia inferiora habere esse extensum, cum sint corporea, credidit Scot. necesse esse ponere in viuente vltra animam

formam corporeitatis, quam appellat formam mixti, eo quod confurgit ex mixtione elementorum, in elementis autem & elementatis inanimatis, ut in lapidibus, non posuit formam mixti distinctam a forma specifica, quoniam cum forma elementati & elementati inanimati, non sit nullo modo immaterialis nec spiritalis, potest dare esse specificum, & esse corporeum quod est esse extensum & quantum, ita quod virtualiter potest quicquid potest forma corporeitatis ex consequenti non est necesse quod distinguatur a corporeitate, unde apud Scotum est hoc ut principium. Cuicumque debentur plura esse si illa possunt causari ab vna forma, non pluri fiunt in eo formae, si autem non possunt causari ab vna, necesse est formas in eo plurificari. Discordat secundo, quia Auic. posuit eam coaeternam & inseparabilem a materia, Scot. autem non, nam secundum ipsum quando generatur Sortes, per additionem agentis naturalis ante formam specificam & ultimatum, introducit in materia forma corporeitatis, qua Sortes habet esse corporeum quae tenet remanere in Sorte mortuo, donec paulatim resoluitur in elementa, tunc enim soluitur forma mixti, & quoniam post separationem animae adhuc secundum Scot. stat forma mixti, ideo secundum ipsum, corpus viuum & corpus mortuum est idem numero corpus. Haec fuit imaginatio Scoti, & rationes ad eam formabimus in vltimo huius partis, & soluimus.

Nunc autem reprobanda est positio sua, quo ad duo, primo. Quantum ad illud quod dicit, formam specificam in viuentibus quae est anima, non posse causare in viuente ea quae causat forma corporeitatis, scilicet esse extensum & quantum, quoniam anima est inextensa. Contra hoc quidem arguitur, quoniam licet, de anima intellectiua verum sit, quod est penitus inextensa, tamen id vniuersaliter sustinere non potest Scot. de anima vegetatiua & sensitiua, nisi anima cuius omnes potentiae sunt organicae, & actus organici, videtur esse extensa & quantum per accidens. Hac enim ratione tenemus animam intellectiuam ut intellectiuam, esse penitus inextensam, quoniam potentiae intellectiuae & actus intelligendi sunt non organici, sed constat quod potentiae & actus animae vegetatiuae & sensitiuae sunt organici, ergo &c.

Præterea, posito quod Scot. posset saluare dictum suum, quo ad animam sensitiuam animalis perfecti, non tamen quo ad vegetatiuam in plantis, nec quo ad sensitiuam in imperfectis, ut

In animali anuloso. & arguo sic. Anima quæ indifferenter animat partem in toto, & separata à toto est extensa per accidens, quia nisi divideretur ad diuisionem partis non animaret partem extra totum. Hæc enim ratione multi tenent sensitiuam animalis perfecti esse inextensam omnino, quia non animat partem extra totum. Sed constat quod vegetatiua in planta, animat partem extra totum, aliter ramus decisus & plantatus non uiuere similibet sentitua in animali anuloso, ut in lacerta animat partem extra totum, ergo &c. & hoc confirmatur per philosophum in 1. de anima text. 19. ubi sic inquit, sicut enim in plantis quædam uidentur diuisa uiuentia & separata ab inuicem, tanquam existente in his anima, actu quidem una in unaquaque planta, potentia autem pluribus sic uidemus, & circa alteras animas differentias accidere ut in enthomis decisis &c. Et quibus constat quod si in planta, & in enthomis, est anima una actu, & plures potentia, quod est quanta per accidens, aliter non diuideretur nec fieret actu plures ad diuisionem partium à toto.

Secundo arguitur contra Sco. quantum ad hoc, quod tenet in homine formam specificam quæ est anima intellectiua & formam corporeitatis distinguit realiter, & formam corporeitatis precedere tempore animam intellectiuam & remanere in aduentu anime, ita quod anima aduenit materie iam existenti, & aduenit composito iam extenso per formam corporeitatis & per trinam dimensionem comutantem formam corporeitatis. Contra hoc igitur sic arguitur. Anima quæ recipitur in subiecto existenti actu, & iam extenso in quantum extenso, de necessitate sit extensa per accidens. Hæc patet, quoniam non alia ratione albedo recepta in subiecto quanto sit extensa per accidens, nisi quia recipitur in extenso per superficiem in quantum extenso. Sed secundum Sco. anima intellectiua distincta realiter à corporeitate, recipitur in subiecto iam existenti actu & extenso, in quantum extenso, quoniam secundum ipsum recipitur in composito ex materia & forma corporeitatis; ergo de necessitate sit extensa per accidens, quod est contra ipsum Sco. & contra ueritatem, quoniam communiter tenetur, formam extensam educi de potentia materie, non ergo tenendum est formam corporeitatis distingui realiter ab anima intellectiua.

Ultimo soluenda sunt rationes principales quæ solent adduci pro opinione Scoti, & sequentium uiam suam.

Prima. Homo uere est corpus, & est predicatio in 1. modo per se, ergo essentialis, ergo per aliquam formam est corpus

& non per animam intellectiuam, ergo per formam corporeitatis distinctam ab anima intellectiua.

Ad hoc potest dupliciter responderi, primo concessio, quod homo uere & essentialiter & in 1. modo per se sit corpus, nego hæc consequentiam, ergo per aliquam formam, nam aliqua predicata essentialiter sumunt à materia, quæ est pars essentialis in substantia composita, sicut ibi homo est corruptibilis, non per formam quæ est anima intellectiua, sed propter materiam subiectam priuationi. Sic in proposito, homo est corpus propter materiam quæ licet non sit subiectum trinam dimensionum, est tamen ratio receptiua earum in homine, & non forma hominis, ut diximus in q. 2. huius octauæ, secundo concessio quod homo sit corpus per aliquam formam, nego quin per animam intellectiuam, nec obstat quia est spiritalis, nam licet in quantum intellectiua sit mere spiritalis, tamen quia secundum substantiam æquipollens formam corporeitatis & vegetatiuæ & sensitiuæ, non inuenitur quod per ipsam homo habeat esse corporeum & sit corpus, nec est necesse ad hoc quod anima det esse corporeum, sit formaliter corporea id est extensa siue quanta per se uel per accidens, sed quod sit pars quanti per se, & quoniam substantia anime intellectiua est pars quanti per se id est hominis qui est quantum per se propter materiam, quam diximus esse rationem recipiendi in homine quantitatem, ideo per ipsam homo est corpus. Quod si anima esset spiritalis ut substantia separata non posset per ipsam homo esse corpus, quia substantia separata non, est apta esse pars essentialis rei quantæ.

Secundo, Homo componitur ex corpore & anima, igitur aut corpus est materia sola & hoc non, quia possemus dicere elementum esse compositum ex corpore & forma sua, quod nullus dicit, aut est materia cum aliquo accidente, puta cum quantitate, & hoc non, quia nullum accidens est de essentia hominis, sed esse corpus est essentialiter homini, aut est materia cum anima intellectiua, & hoc non, quia cum dicitur, est compositus ex corpore & anima intellectiua, ly anima condistinguitur ut pars contra ly corpus, ergo est materia cum forma corporeitatis, quæ est alia forma ab anima intellectiua.

Ad hoc dicitur quod est anima intellectiua cum materia, non pro gradu intellectiua, sed ut dat esse corporeum. Nec est uerum quod anima & corpus sint due partes ita condistinguitur, quod corpus non includat animam, immo dico, quod ly corpus est quoddam totum compositum ex materia & anima intellectiua secundum

substantiā suam, licet non secundū intellectiua, nec concedendum est hominē cōponi ex corpore & anima, vt duabus partibus, quarū vna non includit aliam. licet apud vulgus videatur sic esse, sed potius dicendum est quod corpus est quoddam totum, & animā pars.

Tertio. Quando animal moritur, materia pro nullo insitū est sine formā corporeitatis, quarto ergo, aut est eadē numero quæ fuit in materia, dum animal viueret, aut noua introducta, non noua introducta, quoniā nullus effectus vnus secundū speciem producitur indifferēter à quouis agēte vno, vel pluribus secundū speciem, nec etiam indifferēter secundū quālibet mutationē præuiā, sed à determinato agēte, & per determinatam mutationem præuiā. Sed videmus q̄ si animal moritur gladio vel fuste, vel suffocatur, vel morbo intrinseco, vel quocūque alio modo semper cadauer eius est eiusdem rationis, ergo non tunc de nouo producitur illa forma corporeitatis, sed prærat in viuentē, producta à determinato agēte.

Ad hoc dicitur quod est producta de nouo, ad improbationem nego maiorem, quando effectus est viā ad definitionem rei. Talis enim effectus ordinatur ad formam cadaueris, quæ est forma vilis, & cum sit vilis non inconuenit, quod à diuersis agētibus, & diuersis modis siue mutationibus producat, præcipue quia conueniunt in hoc, quod licet diuersimode agant, tamen semper causant alterationem, qua disponitur materia ad remotionem animæ & receptionem formæ cadaueris, quæ ex vilitate sua de facili producit, & veluti naturali sequela sequitur obiectionem animæ.

Quarto. Mortuo animali, remanent eadem accidentia, vt quantitas, figura, color &c. ergo remanet eadem forma corporeitatis, per quam insunt.

Ad hoc negatur antecedens, licet enim similia introducuntur concomitantia formam cadaueris, non tamen sunt eadem, licet sensus aliter iudicet. Sicut non sunt eadem accidentia præcedentia & concomitantia formam generandam seu similia, vt diximus supra.

Alia argumēta recitat Paulus, Sonci, in 8. metaphi. q. 1. & soluit contra Scotum ac sequentium eum, quæ videbis ad placitum. Mibi sufficit soluisse ea, in quibus principaliter se fundat opinio Scotistarum.

Quantum ad tertium mēbrum diuisionis aduerte, quod &

Auic. & Cōment. ponunt in elemento vltra formā specificam, remanere formas elementorū actu. Sed differēter, quoniam Auic. voluit eas remanere integras. Cogitauit enim quod cum sint substantia, non recipiunt magis & minus, vnde consistunt in indiuisibili, necesse est in mixto dum generatur aut eas corrumpi aut remanere integras. Sed non est dicendū q̄ corrumpantur quoniā hæc esset falsa, elementatū cōponitur ex elemētis, partes enim cōponentes necesse est saluari in cōposito, remanent igitur integre, verū quia aduertit, quod si formæ elementorum remanent integre in mixto, & si qualitates eorum remanent in suis excellentiis intense, non posset fieri in mixto (necesse est enim mixta iuxta naturam suam esse temperata, pro quanto vnum declinat magis ad siccitatē, alterum ad oppositum, vnum ad caliditatē, alterum ad oppositum) ideo voluit Auic. qualitates elementorum corrumpi per alterationem adinuicem, & ex eis constari qualitatem vnā, quam dicebat complexionalem continentem in se virtualiter omnes quatuor qualitates non tamen aequali gradu, sed pro diuersa complexionē, aliquando declinat ad calidum, aliquando ad oppositum. Hæc fuit imaginatio Auic. contra quam arguemus infra, & soluemus rationes suas.

Aueroes autem licet in 1. de generatione commen. vltimo videatur tenere cum Auic. tamen in 3. lib. de celo cōment. 67. penitus recedit à via Auic. Et dicunt commentistæ id non esse mirū, quoniā in iuuetute cōposuit super lib. de generatione, in senectute autē super lib. de celo. Igitur vt sustineret mixtionem non esse corruptionē, posuit elementa & formas eorum saluari actu in mixto. Credidit enim quod si non saluatur actu, mixtum non esset mixtū, quæ enim miscetur non corrumpitur. Nam dicit philof. in 1. de generatione re. 84. Quæ miscetur, neque corrumpitur, neque vniū neque ambo, vt autē sustineret mixtionē non solum secundū sensum se 1. per am mixtionē, in qua secundū doctrinā philof. in 1. de generatione, re. 85. & 86. in qua pars distinguitur seu ab alia, sed sic mixtio secundum totum ita quod miscibilia cōueniunt in vnā formā cōpositi quod sic vnā per se, & aduertēs hoc esse impossibile, si formæ elementorū remanerēt actu integre in mixto, vt magis declarabitur quā id arguemus cōtra Auic. posuit in eas remanere refractas siue remissas. Dicit enim quod suscipiūt magis & minus, & sunt cōterariæ, & sunt mediæ inter formas substantiales

& accidentales propter suam imperfectionem, cum sint propinquissime materię primę, & ideo non est mirum si ve accedunt ad naturam formarum accidentalium possunt intendi & remitti. Hęc sunt imaginatio Comment. contra quem arguimus, & soluemus fundamentum suum.

Contra Auic. arg. 2. rationibus, quas tangit b. Tho. in 1. de generatione in expositione tex. 84. & sustinebo eas.

Prima est si elementa sunt actu in mixto inesse integro vel non saluatur vera mixtio, vel plura corporea sunt in eodē situ, quorū utrūque est falsum & reprobātū ab omnibus, cōsequētia probatur. Quæro de formis elementorum existentium actu in mixto, aut sunt informātes eandē partē materię, aut diuersas, non eadem, quoniā licet apud multos eandem materia possit informari simul pluribus formis, quarum vna est ordinata ad aliam, vt corporeitas ad animam & forma generis ad formam speciei, tamē nullus ponit eā posse informari simul pluribus formis specificis, quarū vna non ordinatur ad aliam, constat autē formas elementorū esse formas specificas, quare &c. Si informant diuersas, ergo cōstituitur distincta corpora, quoniā non diuiditur materia nisi per quantitātē. Sed ex forma substantiali & maneria quāta cōstituitur corpus. Cum igitur sint distinctę materię & distinctę formę erūt distincta corpora. Tunc vltra aut ista distincta sunt in distincto situ, & sic non erit vera mixtio, sed distinctorum iuxta positionem, quam philosoph. in 2. de generatione, dicit esse mixtionem ad sensum, aut sunt in eodē situ, & tunc sequitur multa corpora esse simul, quod apud omnes tenetur impossibile, vt probatur in 4. phisic.

Secunda est, si Auic. debet saluare veram mixtionem, necesse est vt ponat quatuor formas elementorū informare eandem materiā, aliter vt deduximus in prima ratione non esset mixtio secundū totū, sed per iuxta positionē. Sed si informat eandē materiā, cum qualibet forma requirat proprias dispositiones id est, tantū quantitātē & tales qualitates, & in tanto gradu & forme elementorū requirant vnā qualitatem contrariā quarati alterius elementū vel vtraque sequitur, quod in eodē subiecto erunt contraria intensā vt pro forma ignis calidum & sicum, & pro forma aquę humidum & frigidum.

Rationes autem Auic. vt tangit b. Tho. in 1. de generatione super tex. 84. fuerunt duę, quas intendendo simul soluere.

Prima est, si elementa non remanent actu in mixto, ergo cor-

rumpitur, si corrumpuntur, ergo non miscentur, ergo mixtio non erit mixtio, sed corruptio, & hæc ratio videtur fundata in doctrina philosophi in 2. de generatione, in tex. 82. vbi inquit philosoph. Altero autē corrupto nō mixta esse, sed hoc quidem esse, hoc autē non esse, mixtionē autem similitur habentū esse.

Secunda est, si elementa non manēt actu in mixto, amittunt rationem elementū, & falsum erit dicere mixtū compositum esse ex elementis, nam definitio elementū est hæc, elementum est ex quo aliquid primo fit cum inest, & est in diuisibile in diuersas species, vt declaratum est in 5. metaphi.

Ad vtraque simul respondendo, negatur consequentia, stat enim qd actu non remanent, & tamē non simpliciter corrumpuntur, & qd ex eis fiat mixtio, dicit enim philosoph. in 1. de generatione tex. 84. neque manent actu, vt corpus & albi neque corrumpuntur neque alterū neque ambo, saluatur enim virtus eorū, ex quibus habetur qd saluantur virtute in mixto, & propterea non dicitur corrupti, nam illud proprie corrumpitur quod simpliciter desinit esse scilicet actu & virtute. Qualiter autem saluantur virtute, declaro secundū doctrinā nostrā, quam sequitur Greg. in 2. sent. dist. 15. q. 1. & Herueus in questione de pluralitate formarum, & resolutio stat in hoc. Mixtio sumitur tripliciter primo pro cōgregatione elementorū abinuitę, quæ vt sic nec est generatio nec corruptio elementorū, secundo pro elementorū alteratorū vnione, quæ nec sic est corruptio, sed alteratio tantū tertio pro generatione mixti cōsequēte duos modos predictos mixtionis, & in ea necesse est elementa desinere actu & saluari virtute. Quod qualiter fiat, aduerte, qd elementa simul cōgregata, alterāt se inuitę, ita qd corrumpuntur quo ad formas substantiales & qualitates suas. Quibus corruptis resultat virtute alicuius agētis alterius, ab elementis per se intēdentis generationē alicuius mixti, siue illud agēs sit aliqua virtus existēs in continente, vel aliquis calor, vel secundū b. Tho. virtus corporis contentis resultat (inquā) aliquid mixtū & aliqua qualitas media inter extrema differēs ab eis. Quæ quidē secundū Herueū est simplex secundū essentiā suam, cōtinēs in virtute omnes qualitates elementorū, sicut mollicies cōtinet in virtute humiditatis & siccitatem, secundū autem aliquos Thomistas illa qualitas media, est cōposita, ita qd formaliter continet aliquid de caliditate & fri. & siccit. & humi. & ratione huius qualitatis medię dicuntur qualitates elementorū remanere in mixto remisse,

quia continentur formaliter in gradu remisso in illa qualitate media, cuius sunt partes, & quandoque vna pars remittitur & alia intenditur, & secundum hoc, mixtum magis appropinquat huic elemento quam illi, sicut cum calor dominatur propinquat igni, quando frigiditas aquae. Vtrū autem in qualitate media seruetur extrema formaliter, quae sunt contraria, determinabimus in lib. 10. & pro nunc teneo cum Herueo, scilicet quod talis qualitas media non est composita ex pluribus partibus secundum rem, sed tantum virtualiter, quia habet aliquid in quantum conuenit cum vno extremo, & aliquid in quantum conuenit cum alio, & haec media qualitas est dispositio ad formam mixti, & diuersificatur in diuersis mixtis, & in ea seruantur virtualiter qualitates elementares, quae agunt in mixto in virtute formarum substantialium elementorum, ita quod virtualiter sunt elementa, sicut calor naturalis generans carnem est virtualiter anima, & virtus formatiua seminis est virtualiter generans, & ratio huius qualitatis mediae sapientis naturam qualitatum elementarium, quae continet virtutem formatiua substantialium elementorum, dicuntur elementa manere in mixto virtualiter, quia sunt & operantur ac si essent realiter in eo & hac de causa licet in mixtione vera contingat elementorum corruptio, tamen non proprie dicitur corruptio. Quia corruptio, proprie est quando fit transitus ab vno extremo ad aliud totaliter. Hic autem non fit talis transitus, quia generatur medium continet virtute extrema, nec obstat quod dicit philosophus, Mixtio est miscibilium alteratorum vno, intendit enim de mixtione 2. modo & non 3. modo in quo nos nunc loquimur. Patet igitur quod neutra ratio obcludit, & ad hoc quod ratio elementi saluetur in elementato, sufficit ipsum inesse actu vel virtute.

Contra Commenta. arguitur rationibus b. Tho. 1. de generatione in expositione tex. 84. & sunt tres quas intendo defendere contra commentistas.

Prima est, si forma substantialis elementorum est media inter substantiam & accidens, ergo datur medium inter affirmationem & negationem, quod est impossibile, ut probatum est in 4. lib. consequentia probatur, nam omne ens praecipue reale & absolutum est substantia vel accidens, sed accidens est non substantia, & secundum Commenta. forma elementi est media inter substantiam & accidens, ergo est media inter substantiam & non substantiam.

Ad hoc

Ad hoc respondent quidam commentistae, praecipue Aug. Suesla. quod Commenta. intendit medium secundum conditiones, vel secundum assimilationem, sicut simia est media inter brutum & hominem, & non intendit medium per participationem, quasi quod forma elementi parcipet de substantia & de accidente secundum naturam & esse suum.

Sed haec responsio non est ad mentem Commenta. nam si videbis Commenta. in 3. caeli. compen. 67. ibi si igitur aliquis dixerit &c. illic inuenies quod apud Commenta. esse formae elementaris est medium inter formas, scilicet substantiales compositorum & accidentia, Tunc sic, si esse formae elementaris est medium inter substantiam & accidens, etiam natura talis formae erit media, quia natura rei & esse eius sunt eiusdem generis. Intendit ergo Commenta. quod sicut mediae secundum esse, & non tantum per assimilationem.

Secunda est, Medium est inter extrema eiusdem generis, sed substantia & accidens, ut patet, non sunt eiusdem generis, ergo vanum est dicere formam elementi esse mediam, inter substantiam & accidens.

Ad hoc dicit Suesla. quod maior non est vera nisi de medio per participationem & non de medio per assimilationem, & quoniam tenet quod forma elementi est media per assimilationem ideo dicit quod ratio b. Tho. non concludit.

Sed haec responsio peccat ut prima. Dicitur enim ex verbis Commenta. quod arbitratur eam esse mediam secundum participationem & non solum per assimilationem, dicit enim vbi supra quod habent esse medium, & cum sint formae diminue admiscetur adinuicem, & fit ex eis forma compositi sicut est admiscetur albedo & nigredo sunt multi colores, haec Commentator. ex quibus clare constat, quod loquitur de medio per participationem, aliter similitudo de coloribus ei non deserviret.

Tertia est si forma elementi intenditur & remittitur, ergo successiue acquiritur, quia erit partibilis gradualiter, si successiue acquiritur, ergo per motum, ergo generatio & corruptio substantiae erit motus proprie dictus, & sic concedis motum in practicoamento substantiae, contra philosophum in 5. phys.

Ad hanc Suesla. respondens, & nolens concedere generationem esse motum propter dictum, declinauit ad hoc inconueniens, esse motum quod de ratione motus non est ut sit successiuus, quod tamen vide

B

OCTAVI METAPHY.

cur esse contra philosophum & Commen. in 4. phys. in cap. de vacuo. & in lib. 6. probat, quod omne quod mouetur, mouetur in tempore, ergo de ratione motus est successio. Præterea motus sicut & tempus est de genere successiuorum, ergo repugnat motui non esse successiuum, stando ergo in principiis philosophi, non potest suessa. subterfugere quin ponat motum proprie dictum in substantia & sic ratio b. Thom. stat in soluta.

Rationes autem Commen. quæ stant in hoc quod si non remaneret actu, non fieret mixtio sed corruptio, & si remaneret integre, non fieret vera mixtio, ergo remanent refracte, soluantur clare ex solutione data rationibus Auicennæ, vt videre poteris.

Et aduerte quod cum via nostra concordat Scotus in 2. dist. 15. q. 1. & Greg. in 2. dist. 15. q. 1. & Herueus in 2. dist. 15. quæstio. 1. & Capr. in 3. dist. 15. quæst. 1. conclusionem secundam, quos videre poteris.

Quantum ad quartum membrum diuisionis aduerte, quod non inuenio opinionem solennem pro parte affirm. solus Iand. nus apparuit qui in 7. de anima. q. 8. & in 2. metaph. in quæsti. 10. id tenet de mente Commen. cum tamen Commenta. in nullo loco id expresse dicat, suum fundamentum accipit à Commen. in 2. metaph. comen. 17. vbi dicit quod materia primo accipit formas vniuersales, & mediantibus illis formas vsque ad individuales, ergo videtur Commentator distinguendum recipiendi seipsum.

Sed ex hoc dicto Commenta. nihil potest concludere contra pluralitatem formarum simul in materia. nam quocumque modo intelligat Com. illas formas vniuersales, non dicit Com. illas formas esse simul in materia, sed quod vnã recipit mediante alia, quia prius vnã, puta in generatione hominis formam vegetatiuã, deinde aliam, quia facta dispositione pro sensitiua, abicitur vegetatiua, & recipitur sensitiua continens vegetatiuã, & sic procedo vsque ad individualem, scilicet specificam, quã dicit individuale, quia est indivisibilis per gradus formales, aliud fundamentum facit Iand. in 1. de anima. q. 8. & est quod forma generica est vt potentia siue potentialis respectu formæ specificæ, eo quod genus est vt materia potentia autē & actus distinguuntur realiter, sed nec id cogit, quoniam vt alias dicemus, potentialitas illa nõ debet intelligi realiter

QVAESTIO V. 194

sed conceptibiliter, qui tamē conceptus habet correspondentiã ex parte rei. Tu igitur vt te resolvas pone conclusionem negatiuã, quam sufficienter probat Greg. in 2. di. 16. & 17. q. 2. & quoniam Paulus Socinas in lib. 8. metaph. q. 12. quasi ad litteram probat conclusionem, & soluit argumenta in oppositũ, vt Grego. ideo nolo immorari in hoc, vide quæ volueris, quoniam vterque determinat Thomisti, nec aliquid noui dicendum occurrit. Tu tamē aduerte q. in 2. metaph. in q. 7. soluius principalem rationem Iand. conãtis probare huiusmodi pluralitatem formarum secundum predicata quidditatiã.

Quantum ad sextum membrum diuisionis iam resoluius in lib. 7. in q. 19. ideo reuide illic. Hæc de præfenti quæstio dicta sint.

Quæstio 5. si forma est separabilis à materia secundum esse, vel secundum conceptum.

Expeditis quæstionibus quæ motæ fuerunt circa materiam, transendum est ad dubia quæ accidunt circa formam. Diuidentes autem præsentem considerationem in tres partes, primo considerandum esset, quid sit forma, & quæ sit causalitas sua. Sed id iam expediuimus in lib. 5. secundo an sit separabilis à materia secundum esse vel saltem secundum conceptum, tertio an esse intencibilem & remissibilem ita conueniat formæ accidentali quod repugnat formæ substantiali.

Nunc igitur quærentes an sit separabilis à materia secundum esse vel saltem secundum conceptum sic procedemus. Primo ponitur distinctio de formis. Secundo tres conclusiones respondentur. Tertio soluetur dubium.

Quantum ad primum aduerte quod formarum vniuersalium materię, de quibus in hoc octauo proprie intēdimus, vt præferuemus nos à formis abstractis de quibus considerabimus in li. 12. quædam est immaterialis, id est quæ licet sit vniuersalis materię, tamen secundum esse non pendet à materia, nec educitur de potentia materię, & hæc est sola anima intellectiua, de cuius immaterialitate & incorruptibilitate determinauimus in 3. de anima. Quædam est materialis, id est cuius esse pendet à materia & educitur de potentia materię, & istæ sunt omnes formæ substantiarũ inferiorũ, tam viuentium quã non viuẽtiũ excepto homine verũ quia euidentia huius distinctionis pendet ex eo q. sciatur quid sit formã educi de potentia materię,

ideo id declarandum est, antequam ponantur conclusiones responsive.

Tu igitur adverte q̄ hęc propositio, forma educitur de potētia materiae, potest habere triplicē sensum. Primo, quia est in materia secundū esse inchoatū & imperfectū & quasi potentia le, de illo esse educitur per agens naturale ad esse perfectū secundum quod perfecte actuat materiā, & hic sensus est falsus, quoniam in li. 7. reprobauimus formā generandā imperfectā secundum partē vel secundū totū praeexistere in materia. Secundo quia producitur ab aliquo principio actiuo materiali & corporali indito rei materiali, quomodo dicerentur forma graui educi de potentia materiae, quia producitur à virtute actiua quae est in semine, & secundū hunc modū facile esset ostēdere quae formae educuntur de potētia materiae, & quae nō, vt dicantur ille educi quae producuntur ab agente vel à virtute corporali, & ille nō educitur, quae sic nō producuntur. Tertio & proprie educi de potētia materiae est, quia in potentia passiuā materiae est, siue in ipsa materia passiuā est, q̄ talis forma tendat ad esse, & nō aliter, ita q̄, sicut dicimus q̄ in sole est illuminare actiue quia ab eo actiue dependet lumen, sic etiam dicimus q̄ in potētia materiae est forma, quia in potētia passiuā illius est, vt deditur ad esse, siue à potētia passiuā illius dependet q̄ forma perueniat ad esse, & hic est verus modus quē clarius sic manifestare potes vt Greg. in 2. dist. 16. & 17. q. 1. ar. ad sextum educi formā de potentia materiae non est eam recipi actu in materia, quae prius erat receptibilis, sed est per naturales transmutationes materiae, & per agens naturale exire ad actum, & in hoc distinguitur anima intellectiua ab alijs formis, quoniam ille exeunt in actum, id est deducuntur ad esse, & recipiuntur in materia, id est informant materiam per transmutationes naturales & per agens naturale. Anima vero intellectiua non deducitur ad esse nec exire in actum per huiusmodi transmutationes, nec per agens naturale, licet per tales transmutationes & per agens naturale disponens recipiatur in materia & informet eam.

Quantum ad secundum pono tres conclusiones responsivas quaesito. Prima est, Nulla forma naturalis materialis est separabilis à materia secundū esse, probatur, quia inicitur materiae & educitur de potentia materiae 3. modo supra posito, ergo repugnat quod possit esse sine materia.

Præterea esset incorruptibilis & per se existēs, si adhuc pos-

set esse separata à materia. Præterea secundum Comment. in 8. phys. commen. 79. & in lib. de substantia orbis, c. 1. Omnis forma materialis est constituta in esse per materiam, ergo est inseparabilis à materia.

Præterea nullā habet operationē eleuatā omnino super materiam, eū itec id cōpetat animae sensitiuae, in cuius omni sua operatione cōicat corpus, vt declaratū est in lib. de anima, ergo & patet cōsequētia, quia philosopho. in 1. de anima tex. 13. non ex alio venatur separabilitatē animae intellectiuae, nisi ex hoc, q̄ si est anima aliqua operatio propria in qua non cōmunicat corpus, contingit eam separari. Si autē non est aliqua operatio propria, non contingit eam separari. Cū igitur non possit assignari aliqua operatio propria formae naturalis, materialis, nō erit separabilis à materia secundum esse.

Secunda est, forma naturalis immaterialis qualis est anima intellectiua est separabilis à materia secundum esse, probatur quia non educitur de potētia materiae 3. modo supra exposito, & nō constituitur in esse per materiā, & esse incorruptibilis, & habet operationē propriā, quae est intelligere, ergo & c. Sed aduerte q̄ hoc antecedens non potes firmare nisi per resolutionem quam fecimus in 3. de anima in q̄ qua detet mutauimus incorruptibilitatem animae ad mentem philosophi. Constat tantum quod si est incorruptibilis est separabilis à materia secundum esse.

Tertia est, nulla forma naturalis siue immaterialis est separabilis à materia secundum conceptum, probatur, non diffinitur diffinitione physica sine materia, vnde philosopho. in 7. metaph. tex. 34. ponens differentiam inter formas naturales qualis est semitas, & formas mathe. qualis est concavitas siue curvitas, dicit quod naturales concernunt materiam it diffinitio ne sua, ille autem abstrahunt secundū rationē, licet non secundū esse. Et cōfirmatū, quia si aliqua forma naturalis abstrahit à materia secundū rationē, maxime esset anima quae videtur eleuata supra materiam, formae autē corporales totaliter sunt immerse in materia, & tamē philosopho. in 2. de anima tex. 7. formans diffinitionem animae, diffinit eam per esse actum corporis physici. Patet ergo quod nulla forma naturalis nec etiam immaterialis abstrahit, à materia, secundum conceptum. Et si quæras, cum forma sit actus quare non potest capi absque omni quod non est, de essentia eius, Dico id esse,

quoniam licet sit actus, tamen non est ens completum in specie sed solum compositum; & ideo necesse est, ut in conceptu suo, concernat propriam materiam, sicut accidens quod est ens diminutum respectu substantiæ, concernit subiectum.

Quantum ad tertium aduerte, quod contra determinationem factam videtur esse philosophus, qui in hoc 8. in tex. 3. loquens de forma inquit. Aliter vero & forma & ratio, quia aliquid ens ratione separabile est: ergo falsum est formam non esse separabilem à materia secundum rationem.

Ad hoc dico, quod si sumatur materia, pro materia individuali, forma specificè sumpta est separabilis ab ea secundum rationem, quia non diffinitur per illam, similiter si sumatur materia sensibilis etiam communis forma mathem. est separabilis ab ea secundum rationem, & in utroque sensu potest intelligi dictum philosophi. Hic autem determinauimus de forma ut forma, & de materia ut materia, & sic diximus, quod non separatur à materia ut materia secundum rationem, quoniam licet forma specificè naturalis abstrahat à materia sensibili individuali, non tamen à materia communi sensibili. Et licet forma mathematica abstrahat ab omni materia sensibili, non tamen ab intelligibili. Hæc de præsentibus quæstio dicta sunt.

Quæstio 6. Si intentio & remissio ita conuenit formæ accidentali quod repugnat substantiali.

Pro resolutione huius quæstionis agenda sunt. Primo inuestigabitur, unde habet forma quod possit intendi & remitti, & per oppositum quod non possit intendi & remitti. Secundo per quem modum forma intenditur & remittitur. Tertio ponetur conclusio responsiua. Quarto posito quod repugnet formæ substantiali intendi & remitti, inuestigabitur si repugnat duabus formis substantialibus quæ sunt eiusdem speciei, inæqualitas essentialis perfectionis.

Quantum ad primum aduerte quod secundum doctrinam Thomisticam, radix intentionis & remissionis informis est indeterminatio vel indifferentia formæ, pro qua sciendum, quod forma accidentalis potest imaginari sub triplici indeterminatione. Primo, quod sit indeterminata ad extendendum in diuersis substantiis, & hæc non facit eam insensibilem & remitti dat ei quod sit accidens commune, & oppositum dat ei quod sit accidens proprium. Secundo quod sit indeterminata ad esse

& ab esse à subiecto, & hæc non facit eam inten. & remi. sed quod sit accidens separabile & oppositum facit eam esse accidens inseparabile. Tertio quod sit indeterminata, ut participetur à subiecto magis perfecte & minus perfecte & ut acquiribilis per motum in subiecto, & ex hac indeterminatione habet forma originem intentionis & remissionem formam intendi & remitti proprie est esse talis naturæ quod est apta diuersimode siue diuisibiliter per motum recipi in subiecto, ex consequenti actuare ipsum secundum magis & minus & educi actione agentis de imperfecto ad perfectum stante unitate non solum specifica sed numerali ipsius formæ, ut declarabimus infra. Ex opposito autem forma redditur non intentionibilis nec remissionibilis, unde cuiusque formæ repugnat acquiri per motum, & diuersimode participari in subiecto & c. repugnat intendi & remitti, & breuiter quæcunque consistunt in esse indiuisibili, ut numeri & quantitates denominatæ à numero, & quæ largiuntur esse substantiale non possunt intendi nec remitti, quoniam stant sub opposito indeterminationis 3. modo dictæ.

Quantum ad secundum aduerte quod licet omnes conueniant in hoc quod forma ideo intenditur, quia diuersimode actuatur subiectum & magis perfecte participatur à subiecto, non tamen conueniunt in modo, nam aliqui ut recitat Herue in 1. di. 17. q. 4. ar. 2. & Greg. in 1. di. 17. q. 4. ar. 1. dicunt quod intentio fit per additionem gradus ad gradum in esse formæ, pro quo aduerte, quod isti dicunt dum intenditur calor, non additur calor calori, quia in essentia caloris non dantur gradus, sed additur esse perfectius calidum, esse minus perfecte calido, quæ diuersa esse dantur formaliter à calore subiecto receptiuo, secundum quod est magis vel minus dispositum, & per consequens magis vel minus participat ipsum, & hanc suam opinionem constatur sic probare, intentio & remissio aut sit secundum gradus in essentia formæ, aut in esse formæ, quia non est imaginabile quod fiat alio modo, nõ in essentia ut probabitur, ergo in esse. Quod gradus non sint in essentia probatur quadrupliciter, primo si forma intensa est maior & perfectior secundum gradus in essentia quàm qualitas remissa, hoc est quia forma remissa virtute continetur in intensa, sicut sensitiuum in intellectiuo, aut quia gradus præexistenti additur alius gradus, nõ primo modo, quia gradus essentialis quorum vnus continetur in alio, differunt specie, ut patet in exemplo dato de sensitiuo & intelle-

ctio. Sed forma intensa & remissa sunt eiusdem speciei secundum omnes, ergo &c.

Secundo, forma diffinitur quod est simpliciter & inuariabilis essentia consistens, ergo non habet gradus in essentia; repugnat enim quod habeat gradus in essentia, & sit simplex & inuariabilis secundum essentiam.

Tertio, ex 9. metaph. text. x. formae rerum sunt sicut numeri, sed in essentia numeri non dantur gradus, ergo &c.

Quarto res per formam habet certitudinem, & est determinatae naturae; ergo est indivisibilis secundum essentiam, probatur consequentia quoniam secundum philosophum in x. metaph. id a quo res habet certitudinem debet esse minimum & indivisibile, ut patet de mensura certitudine mensuratum.

Sed haec opinio ut sonat videtur irrationabilis, & arguitur sic, subiectum quod sit magis tale per aliquam formam, transmutatur secundum illam, aliter non magis haberet illam quam prius, si transmutatur aut transmutatur ab illa aut ad illam, patet consequentia, quoniam in transmutatione omnis terminus est vel a quo vel ad quem, non ab illa, quia non fieret magis tale per illam sed minus, supponimus autem quod fiat magis tale; ergo ad illam, ergo in termino intentionis habet magis illam. Sed non potest imaginari quomodo subiectum habeat magis illam, vel participet illa, vel illa magis actuet aut inhaereat subiecto, aut magis radicetur in eo, aut quod ipsa det subiecto perfectius esse formaliter, nisi ipsa facta sit perfectior, quoniam nobilitas effectus formalis pendet a nobilitate causae formalis. Si ergo tu concedis gradus inesse, concedes gradus in essentia formae intensibilis.

Præterea, latitudo proprietatis maxime intimae rei consequitur latitudinem quae est in re quam consequitur, videmus enim quod in similitudine non datur latitudo, nisi quia in fundamento, puta in qualitate datur latitudo. Sed esse est proprietas maxime intima formae, quia est immediatus eius effectus formalis, ergo non datur inesse nisi quia datur in forma. Nec valet dicere ut quidam dicunt, quod non est eadem ratio de esse formae accidentalis, & de ipsa forma, quoniam esse respicit subiectum, est enim esse accidentis inesse subiecto, forma autem non respicit subiectum, cum igitur non detur intensio & remissio nisi quia subiectum magis & minus participat esse formae, ideo datur latitudo in esse, & non in forma. Hoc inquam non

valet, quoniam cum esse fiat naturaliter a forma, qualis est forma, tale dabit esse ei cui inest, ergo si forma est indivisibilis nullam habens latitudinem, dabit ei cui inest esse uno modo, ergo non secundum magis & minus.

Respondendo autem rationibus factis pro hac opinione adverte quod omnes solvuntur hac distinctione, forma intensibilis puta albedo dupliciter consideratur, primo ut est forma specifica condistincta contra aliam speciem, & constituta per differentiam suam essentialē, secundo ut est forma individualis, puta hic, albedo apta actuare manum, primo modo est non intensibilis, quoniam ut species stat indivisibilis non eodem modo potest dividi, nisi per gradus formales, qui non stant cum unitate specifica, unde ut species, habet esse indivisibile, & est sicut numerus, ut ponit philosophus 8. metaph. text. x. secundo modo est intensibilis, quoniam ut respicit subiectum perfectibile potest magis & minus perficere illud, secundum quod & ipsa per actionem agentis educitur de potentia ad actum, & quae prius fuit imperfecta, postea fit magis perfecta, & ut sic dat subiecto esse imperfectum, deinde perfectius, ipsa facta magis perfecta non secundum se & specificē considerata, sed ut recipitur diuersimode in subiecto.

Ad primam igitur dico, quod forma ut remissa continetur virtute in seipsa intensa, quia quaecumque perfectionem habet ut remissa, habet ut intensa, & plus non, tamen continetur ut sensitiuum in intellectu, quoniam illa differunt & specie & genere, forma autē remissa est eiusdem speciei cum intensa, negatur autē quod universaliter gradus essentialis quorum unus continetur in alio differat specie, hoc enim non est verum nisi sumantur ex parte formae secundum se, quando autē sumantur ex parte formae ut respicit materiam quam actuatur, non est verum, ut magis declarabitur infra, & quoniam forma non intenditur nisi ut respicit subiectum, ideo magis & minus non differunt specie.

Ad secundam dico, quod illa diffinitio datur de forma secundum se & in suo esse specifico, & non ut diuersimode actuatur subiectum, ideo non concludit.

Ad tertiam dico ut ad secundam.

Ad quartam dico quod assumptum non est verum nisi de forma substantiali, per quam res locatur in specie determinata.

Remota hac opinione, adverte quod alij dicunt intentionem & remissionem per additionem gradus ad gradum, qui sunt in es-

sentia formar, non quidem vt est specifica, sed vt indiuidualis, quoniam secundum rationem specificam est vt numerus ex 8. metaph. tex. x. secundum autem quod est indiuidua ponunt in ea quandam latitudinem graduum, ex hoc quod si nō haberet vt indiuidua latitudinem graduum, non posset esse simul in diuersis subiectis secundū aliam & aliam rationem, videmus autē in niue & in pariete albedinē secundum aliam & aliam rationem, ergo &c. Et hæc est opinio Scoti & Ant. Andr. in 8. metaph. q. 6. Quæ quantū ad hoc q̄ forma vt specifica non habet latitudinē stat cum b. Tho. & q̄ vt indiuidua habet latitudinē, pro quanto actuat hoc vel illud subiectum magis vel minus, stat cū b. Tho. Quod autem hæc intentio fiat per additionem graduum, ita quod isti gradus distinguantur realiter & signate, & quod secundus adueniat primo distincto actu à secundo, & ex illis constituatur forma vna per se, est contra b. Tho. & intendo arguere contra hanc viam, deinde soluam rationes suas.

Argo igitur sic, si intenditur calor in aqua per additionem gradus caloris ad gradum caloris, qui sunt distincti & signabiles, patet quia primus est tantus calor, & secundus est tantus, ergo in aqua erunt duo calores gradualis, de quibus quatuor, aut, differunt specie, aut numero, non primo, quia non fieret intentio, si enim intentio per suum simile, quæ autem differunt specie non sunt similia, taliter quod vnum augeat alterum, vnde sicut per dulcedinem non augetur amaritudo, sic nec ibi si est distinctio specifica, non secundo, quia duo accidentia eiusdem speciei acquilibilia per motum secundum Sco. necessario distinguuntur subiecto. Constat autem quod idem subiectum & eadem pars subiecti potest intendi secundum calorem, ergo impossibile est duos calores distinctos numero inesse eidem. Et aduerte quod Sco. & Ant. Andr. videntur non posse saluare hanc realem distinctionem graduum, quin sibi contradicant. Nam Ant. Andr. in 5. metaph. q. 8. tenet quod est impossibile duo accidentia absoluta educta de potentia materia per motū differentia solo numero esse in eodem subiecto, quia termini motus sunt impossibiles. Constat autem quod si intentio fiat per additionem gradus ad gradum qui sunt realiter distincti, & vnus non corrumpatur adueniente alio, vt tenet Sco. duo accidentia realia absoluta quæ sunt differentia solo numero, & acquilibilia per motum, erunt in eodem subiecto, ergo sibi contradicunt.

Rationes pro hac opinione recitat cap. in 1. di. 17. q. 2. contra septimam cōclusionem & Her. in 1. di. 17. q. 5. & recitantur pro secunda opinione. Paulus autem Sone. in 8. metaph. q. 21. resolute format in principi. quæstionis, & soluit conformiter capit. & Her. & quoniam responiones sunt Thomistice, ideo vide eas in Paulo, ne tempus conteramus, ex quo nihil noui superaddendum occurrit.

Alij vt Burl. dicūt quod intentio fit per successionē graduum, ita tamē quod adueniēte posteriori, prior corrūpitur. Sed cōtra hanc opinionē arguit subtiliter & calculatorij Greg. in 1. di. 17. q. 4. art. 2. per totū, vbi & soluit rationes eius, verū hæc opinio iam perit, ideo nolo immorari contra eam, sed vide tu Greg.

Relictis his opinionibus, inuestigandū est quæ fuerit mens b. Tho. vnde aduerte quod ex tota doctrina sua elicit tria.

Primo forma nō intrēditur per additionē partis formæ vel gradus ad perexistēdū formā, quoniam secundū philof. & Commen. in 4. physic. tex. 8. 4. calidū sit magis calidū absque eo, quod in eo efficiatur aliquid calidū, quod ante non erat calidū vbi & Commen. inquit, materia veniet ex hac caliditate demonstrata ad maiore caliditate, nullis partibus calidis in actu adueniētibz, sed transfertur in maiore caliditate ex intētionē caliditatis, & similiter materia transfertur de minori quantitate ad maiore, nulla quantitate in actu adueniēte. Ex quibus cōstat quod mēs philosophi & Commen. fuit q̄ dum intrēditur forma, nihil noui aduenit subiecto, distinctum realiter à præcedenti forma.

Secundo forma non intenditur præcise ex hoc quod magis radicatur in subiecto, ita quod non augetur essentialiter. Hæc enim duo implicant contradictionē, nulla enim forma potest intelligi magis radicari in subiecto, nisi quia habet maiorem victoriam super subiectum, maior autem victoria indicat maiorem virtutem, maior autem virtus est à perfectiori essentia, quoniam cum distinguatur ab essentia, oportet quod commensuretur essentia, sicut effectus causæ proxime. Cum igitur formam magis radicari subiecto, inferat maiorem perfectionem in essentia formæ, hæc duo cōtradiciunt, forma magis radicatur, & non efficitur perfectior in essentia sua, non ergo tali modo intenditur.

Tertio, forma intenditur ex eo quod educitur de imperfecto ad perfectum, quod intelligas & secundum essentiam & secundum esse quod stat subiecto, pro cuius euidentia aduerte

OCTAVI METAPHY.

secundum doctrinam b. Tho. in 1. senten. dist. 17. q. 2. art. 2. quod qualitates secundae intenduntur secundum intentionem primarum, sicut sapor & odor & aliae intenduntur ad proportionatam intentionem caliditatis & frigiditatis, & humi. Qualitates autem simplices siue primae intenduntur ex causis suis ut ex agente & recipiente. Nam agens intendit reducere patiens de potentia ad actum suae similitudinis quantum potest, unde non contentatur calidum inducere in calefactibili calorem imperfectissimum, quem possumus dicere primum gradum, sed postquam reduxit calidum omnino in potentia ad calorem imperfectissimum, iterum conatur de imperfectissimo ad perfectiorem reducere, non addendo calorem calori, sed magis educendo de potentia ad actum, nam sicut per actionem calidi efficitur de non calido calidum, ita efficitur de calido imperfecto perfectius calidum, & sic ordinate usque ad summum calidum, in quo ordine, calor procedens comparatur ad sequentem, ut potentia ad actum, quodlibet enim imperfectum respectu perfectioris est ut potentia. Calor igitur intenditur ex eo quod actione calidi, educitur calor, qui erat in subiecto ut imperfectus actus ad maiorem perfectionem, & sic calor factus est perfectior, quia magis actus, & facit subiectum perfectius calidum, quod est dare perfectius esse calidum. Ex quibus sequuntur tria, primo quod formam intendi per educationem de potentia ad actum, idem est quod eam magis radicari in subiecto, & eam magis participari a subiecto, & eam educi de imperfecto ad perfectum, & eam magis actuare, siue dare magis esse subiecto, nam haec omnia in doctrina b. Tho. quo ad sensum equipollent, secundo, sequitur quod in via nostra non datur gradus distincti realiter, sed apud nos gradus dicuntur ipsa forma, ut diversimode educitur de minus perfecta ad magis perfectam usque ad summum, non per additionem sed per novos modos habendi ipsam formam, puta quando subiectum educitur de potentia calidum ad actu calidum quantumcumque imperfectum dicitur habere primum gradum caloris, & quando adhuc calefit & recipit perfectiorem calorem habet secundum gradum, ita quod primus calor qui est terminus a quo non distinguitur realiter a secundo qui est terminus ad quem, nisi ex nouo modo & perfectiori, tertio sequitur, quod omnes rationes probantur formam intensam distingui a remissa per additionem partis aut gradus aut nouae realitatis, alioquin per minus intensam nihil acquireretur,

QVAESTIO VI.

199

nec intensam & remissam: possunt esse termini motus &c. soluntur ex hoc quod licet nulla pars nec gradus nec noua realitas acquiratur, acquiratur tamen eadem forma nouis & perfectioribus modis. In his puto consistere modum intensam & remissam secundum doctrinam b. Tho.

Quantum ad tertium aduerte quod alio modo respondendum esset quaesito secundum Commen. & alio modo secundum Scotum & alio modo secundum b. Tho. Nam secundum Commen. ponenda esset conclusio haec, non solum forma accidentalitatis sed & substantialis simplex qualis est forma elementi est intensibilis & remissibilis, verum quia hanc opinionem pertractauimus in q. praecedenti & reprobauimus eam ideo non est immorandum in ea. Scotus autem & Ant. Andr. ut patet in 11. metaphy. q. 1. tenet quod indifferenter omnis forma substantialis, praeter animam intellectiuam intenditur & remittitur, eo quod forma generanda secundum eos successiue introducit & corrumpenda successiue abicitur, & quoniam haec opinio directe est contra viam nostram, ideo immorandum est contra eam, & sic procedemus. Primo ponentur fundamenta sua. Secundo rationes suae. Tertio arguetur contra fundamenta sua. Quarto soluentur rationes suae. Vltimo ponemus conclusionem responsiuam in via b. Tho.

Quantum ad primum aduerte quod suum primum fundamentum est hoc. Tenent quod forma substantialis licet quo ad esse specificum non intendatur nec remittatur, tamen secundum quod est individua intenditur & remittitur. eo quod intrinsece continet plures gradus individuales, quibus diuersimode & successiue potest informare materiam, & dicitur id esse de mente philosophi in 8. metaphysic. text. 10. ubi inquit, & quemadmodum nec numerus habet magis vel minus, nec quae secundum speciem substantia, id est forma substantialis ut specifica. Sed si quidem cum materia, id est in quantum individua, secundum est hoc. Tenet quod generatio est motus, & est successiua ut generatio est, ita quod non distinguitur a motu in 5. physic. ex eo quod generatio sit instantanea, & motus successiuus, sed ex termino & ex subiecto, nam generatio proprie est ad substantiam, motus autem ad accidens, & subiectum generationis est ens in potentia, subiectum autem motus est ens actu. Haec sunt fundamenta eorum.

Quantum ad secundum, aduerte quod Anton. Andr. 11. me-

raphysic. questio 1. ponit hanc conclusionem, forma substantialis habet gradus intrinsecos esenciales secundum quos suscipit magis & minus, & intrinsecam diuisionem. Hanc probat quatuor rationibus.

Prima est, calidum intenditur in igne, ergo & forma ignis. Antecedens patet de igne generato ex quercu, & generato ex palea, siue ex alia materia rara, cōsequētia autem probatur, si effectus naturalis dissimiliter se habet & causa naturalis dissimiliter se habet, quia omnis causa naturalis agit quantum potest. Sed calor ignis qui est effectus naturalis formæ ignis dissimiliter se habet, ut dictum est in antecedente, ergo & forma ignis quæ est causa naturalis dissimiliter, se habet, ex consequenti potest esse minus & magis perfecta.

Secunda est in alteratio precedente corruptionem aquæ in ignem introducit calor, ergo & forma ignis non intensa, ergo remissa. Antecedens patet ad sensum. Prima autem cōsequētia probatur, nullum propriū accidens est sine forma sui proprii, subiecti, quoniam consequitur ipsam, vel est ad ipsam. Sed calor est proprium accidens ignis, ergo &c. secunda autē cōsequētia probatur, quoniam impossibile est formas específicas repugnantes, esse simul in eadem materia secundum esse intentum, sed forma aquæ & forma ignis sunt repugnantes, ut patet ex suis contrariis dispositionibus, ergo cum in alteratione precedente &c. introducat formam ignis & adhuc sit in materia forma aquæ, necesse est, vel vtranque esse remissam, vel saltem formam ignis esse remissam.

Tertia est, omne quod mutatur ex 6. physic. est partim in termino à quo, & partim in termino ad quem, tunc quæro ly partim & partim, aut accipitur pro diuisibilitate formæ secundum quam est motus, aut pro diuisibilitate subiecti, quod mouetur, non secundo, quia ex 8. physic. contingit aliquid eorum simul alterari, ergo primo modo, ergo forma substantialis est diuisibilis, & sic habetur propositum.

Quarta est, omnis perfectio quæ potest numerari in pluribus maiore perfectionem dicit in pluribus, quam in vno, sed forma ignis est numerabilis in pluribus indiuiduis, ut patet. Si igitur duo ignes iungantur & fiat vnus, non est dubiū, quin ille ignis perfectiorem & intensiorem formam habeat, quam duo ex quibus componitur, seorsum sumpti, nam duo perfecta simul iuncta, perfectius aliquid ponunt, quam vnum tantum

ceteris paribus.

Quantum ad tertium sic arguitur, contra primum fundamentum, forma secundum quam aliquid constituitur sub specie, est indiuisibilis, quoniam secundum philosophū in 8. metaphysic. tex. 10. se habeat ut vocat ad numerum, quæ licet sit minima & indiuisibilis addita vel subtracta variat speciem numeri. Sed per formam substantialem indiuidualem, indiuiduū constituitur sub specie, quoniam aut constituitur sub specie per formam specificam, aut per indiuidualem, non per specificam, quoniam specifica constituitur species, non potest autem eodē constitui species & indiuiduum, cum se habeant ut totum & pars subiectiua, si est indiuisibilis, ergo non habet gradus intrinsecos esenciales, nec suscipit magis & minus, quoniam in doctrina Scoti intentio fit per additionem graduū, & dictum philosophi in 8. metaph. tex. 10. vbi inquit. Sed si quidem cum materia &c. non fauet ei, nam sensus philosophi est, quod forma substantialis siue specifica siue indiuidua non habet magis & minus in essentia sua. Sed si quidē cum materia, id est, si consideretur cum dispositionibus quæ tenent rationem & modum materię, quia sunt ratio recipiendi formam, potest dici recipere magis & minus, non quidem secundum se, sed ratione dispositionum, quæ sunt qualitates intensibiles. Sed quia Commenta. in 8. metaph. textum prædictum exponens videtur fauere viæ Scoti. Dicit enim ita, forma substantialis non recipit magis & minus, non enim est homo maioris humanitatis quā alius homo secundum formam. Sed si fuerit, erit secundū quod forma est in eo in materia, ideo declarandum est quod pro veritate non fauet ei. Aduerte igitur quod Commenta. intelligendus est, sicut intendit philo. philo. autem loquitur de formis contra Platonem qui dicebat formas esse numeros & esse separatas, & licet secundū philo. non sint numeri, tamen assimilantur numeris in quatuor proprietatibus, quæ patent in eodē tex. & 4. similitudo est, quod sicut numeri non recipiunt magis & minus, sic nec forma secundum speciem, quoniam ut species non habet principium intrinsecum, nec gradum quo diuersificetur. Sed si habet magis & minus, est cum materia, id est, Quoniam materia est principii diuersificandi formam specificam, ratio maioris apparentiæ suscipiendi magis & minus est ipsa materia, quam sumpta ut species vel ut separatio, sicut accipiebat Plato. Tamen ex hac conditionali non sequitur

quod Philosophus aut Commentator concedat eam suscipere magis aut minus, nec posse suscipere, sed solum sequitur, quod habeat minorem repugnantiam ex materia quæ ex se, si susciperet magis aut minus, non inconuenit autem conditionalem esse veram, cuius antecedens & consequens sunt impossibilia. Constat autem quod philosophus dum dicit. Sed si quidem loquitur conditionaliter, & non vi vnius termini, de Comment. autem constat, quod format conditionalem, vt patet inuenienti dictum suum supra positum, non ergo super dictum philosophi possunt Scotus & Ant. Andr. ponere fundamentum opinionis suæ,

Contra secundum fundamentum arguitur sic, motus vt distinguitur contra mutationem proprie dictam, quæ est generatio & corruptio simpliciter, nullo modo est in substantia, generatio autem & corruptio est in substantia, ergo generatio non potest dici motus proprie dictus. Minor patet, quoniam generatio est via ad substantiam, maior probatur, vbi est motus proprie dictus ibi est contrarietas, ex 5. phisic. tex. 10. sed in substantia non est contrarietas, vt patet in predicamentis & in 5. phisic. tex. 10. ergo &c. forte dices, licet philosophus neget contrarietatem proprie dictam in substantia, non tamen communitur dictam, & hæc sufficit ad motum. Contra, hoc est expresse contra Comen. in 5. phisic. cõmen. 10. qui tenet quod ad motum requiritur contrarietas proprie dicta, & ait, & intendit Arist. hic per contraria &c. vsque ibi, & quomocunque concedatur quod in substantia est contrarietas destruetur signum philosophi &c. Patet ergo quod si in substantia non est motus proprie dictus, quod ibi non est introductio formæ successiua, & per consequens non est ibi intentio nec remissio,

Quantum ad quartum solvenda sunt rationes eorum, quas supra recitauimus. Ad primam negatur consequentia, ad probationem dico ad minorem, quod calor qui est intensior in igne genito ex materia magis solida puta ex quercu. nõ est effectus solidus formæ ignis, sed prouenit ex materia solida in qua magis vigoratur. Vnde dico quod ex parte formæ non est intensior, ex consequenti dissimilitudo caloris in diuersis ignibus generatis ex diuersa materia, non arguit magis & minus intrinsece in forma ignis.

Ad secundam nego primam consequentiã, ad probationem dico ad min. quod calor nõ pro quolibet gradu est proprius accidens ignis

ignis, sed calor pro tanto gradu sub quo nõ potest stare nisi forma ignis, vnde in casu proposito dico quod calor in alteratione productus pro generatione ignis & corruptione aquæ est subiectiue in aqua, mediãte forma aquæ quæ nõ repugnat ipsi calori nisi pro tali gradu, sub quo non posset saluari forma aquæ, & pro tunc non est in materia nisi forma aquæ & nullo modo forma ignis, & ideo de secunda consequentia nõ curamus. Et aduerte quod eos decipit hæc consequentia, forma aquæ repugnat calori pro tanto gradu, ergo pro omni gradu, patet quod non valet.